COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
REQUERIMENTO N.º 2023

(Do Srs. Guilherme Boulos e Joseildo Ramos e Sra. Natália Bonavides)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  conjunta  com  a  Comissão  de
Legislação  Participativa  (CLP),  para
tratarmos sobre os 60 anos da luta pela
reforma urbana e a Plataforma de Luta
pelo Direito à Cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, a realização de Audiência
Pública conjunta desta Comissão com a Comissão de Legislação Participativa (CLP),
para tratarmos dos 60 anos da luta pela reforma urbana e a Plataforma de Luta pelo
Direito à Cidade,  comemorados neste ano de 2023.  O evento se dá no marco do
Seminário  Nacional  de  60  anos  da  Reforma  Urbana  (SNRU60)  e  contará  com  a
presença dos seguintes convidados:

Representante do Ministério das Cidades.
Representante do Ministério da Justiça;
Representante da Casa Civil;
Representante do Ministério da Cultura;
Representante  de  Redes  em  Defesa  pelo  Direito  à  Cidade  que  participam  do

SNRU60;
Representante de Movimento Social Urbano que participam do SNRU60;
Representante  de  Articulações  de  Segmentos  Vulneráveis  que  participam  do

SNRU60;
Representante de Entidade Profissional que participam do SNRU60;

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, mais de 85% da população brasileira – em torno de 160 milhões de
habitantes -- vive nas cidades e sofre no seu cotidiano com as precárias condições de
habitação, transporte, saneamento, saúde, salubridade e trabalho, às quais se somam
a  violência,  a  fome,  a  poluição,  os  desastres  provocados  por  eventos  climáticos
extremos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

34
95

89
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234958979300

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

3
16

:4
5:

14
.0

77
 -

CD
U

Embora  nem sempre  reconhecidas,  as  lutas  urbanas  tiveram e  ainda  têm grande
relevância na construção democrática. Suas origens remontam o início do século XX,
ganhando maior visibilidade nos anos 1960, quando o governo de João Goulart pautou
o debate de reformas de base. Merece registro o Seminário de Habitação e Reforma
Urbana O Homem, sua Casa, sua Cidade organizado, em 1963, pelo IAB – Instituto de
Arquitetos  do  Brasil  -  e  pelo  IPASE -  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  do
Estado  -,  organismo  vinculado  ao  Ministério  do  Trabalho  e  Previdência  Social  do
governo  João  Goulart  (1961-1964).  No  decorrer  de  seus  trabalhos  de  viés
interdisciplinar, o Seminário congregou cerca de duzentos delegados entre arquitetos-
urbanistas, engenheiros, geógrafos, sociólogos, assistentes sociais, médicos, líderes
estudantis  e  sindicais,  além  de  parlamentares  e  representantes  de  governos
estaduais. Ao contrário do que se verificava com a luta pela Reforma Agrária, não
foram  incluídas  articulações  e  movimentos  populares.  Limitou-se  ao  universo  de
preocupações  de  lideranças  políticas,  de  associações  profissionais,  estudantis  e
sindicais e de intelectuais. Em decorrência, e acolhido o conjunto das deliberações e
recomendações do SHRU, o Estado reconheceu o problema da moradia no Brasil,
pela primeira vez e de forma objetiva, em uma dimensão abrangente e articulada: a do
desenvolvimento urbano.

Neste contexto, movimentos, organizações, entidades profissionais estã organizando o
Seminário Nacional da Reforma Urbana “O povo, sua casa, sua cidade: 60 anos de
luta por habitação e reforma urbana”1 que será realizado em Brasília nos dias 23 de 24
de  outubro  de  2023,  um  momento  importante  para  trazer  o  diálogo  entre  poder
legislativo e sujeitos importantes nessa trajetória de construção da Reforma Urbana no
Brasil.

Resgatar os primeiras iniciativas de Reforma Urbana e comemorar os 60 anos do
Seminário  de  Habitação  e  Reforma  Urbana,  não  se  limita  a  um  mero  olhar  no
retrovisor,  significa  olhar  o  passado  para  entender  o  presente  e  consolidar  a  luta
futura, garantindo a convergência das pautas da Reforma Urbana para todo o território
nacional, nas suas várias escalas, de forma a mitigar disparidades e contemplando a
rede de cidades e suas conectividades.

Cientes do empenho desta Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara dos
Deputados, contamos com o apoio necessário para realização da referida audiência.

Sala de Reuniões, 15 de setembro de 2023.

GUILHERME BOULOS
Deputado Federal - PSOL/SP

JOSEILDO RAMOS
Deputado Federal - PT/BA

1 Para saber mais sobre a proposta, acessar:
https://l1nk.dev/Seminario60anosdaReformaUrbana *C

D2
34

95
89
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234958979300

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

3
16

:4
5:

14
.0

77
 -

CD
U

https://l1nk.dev/Seminario60anosdaReformaUrbana

NATALIA BONAVIDES
Deputado Federal - PT/RN

*C
D2

34
95

89
79

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234958979300

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

3
16

:4
5:

14
.0

77
 -

CD
U

Requerimento
(Do Sr. Guilherme Boulos)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Públ ica conjunta com a

Comissão de Legislação Participativa

(CLP), para tratarmos sobre os 60 anos da

luta pela reforma urbana e a Plataforma de

Luta pelo Direito à Cidade.

Assinaram eletronicamente o documento CD234958979300, nesta ordem:

 1  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234958979300

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
10

/2
02

3
16

:4
5:

14
.0

77
 -

CD
U